g

colligunt: cito amittunt: paulatim multiplicant: et subito dispergunt. Dinitie multiplicate non minuit h̄s augēt sitis auaritie: sic potius hidropico. Quid ergo quis: vñ plus crucieris. Affligunt nūdū h̄ite: et iā habite et amisse. Pauca sufficiunt necessitatī. Absors cito rapit ab eis. Denas efnas suis amato rib⁹ lucrant. ab his oib⁹ libera ē paupertas. ps. Rapinas nolite occupiscere: dinitie si affluat nolite cor aponere. Fruct⁹ dinitiaz ē largitas elemosinaz. Sine isto iſfructuose sunt et piculose. Ecce. Dinitie p̄seruare in malū dñi sui cedet. Semē accumulatum putreficit: sed fructificat seminatū. Primum remedium ē fidētia de deo qui uō derelinquit speratē in se iuncta p̄missum ipsi⁹. Nolite solliciti ēē tē. Sic enim p̄ vester celestis q̄bis oib⁹ indiget. Qui enim sic fecit hoīc: vt alimētis idicat nō patiet cū pire p̄ necessarioz subtractione: si ei⁹ cure se cōmitat. Adat. vi. Querite primū regnū dei et iustitiā ei⁹: et hec oia addiiciēt vobis. Nā qui libenter hoī dare vult celestia bona et eterna: nō negat minima et terrena. Si enim mali et crudeles hoīes imo bestie et bruta filios nutrunt: multo magis optimus etiā verat de⁹ filios suos nō deseret: qui ēt benign⁹ est sup ingratos et malos: quanto magis sup bonos: qui oēz sollicitudinē suā i eo ponunt. ps. Nō vidi iustū derelictum nec se men eius querēs panē. Unum e tribus a deo sperandum est. Auaritiam p̄ficiētib⁹ p̄ deo: q̄ aut procurabit homini necessaria. aut cū peco victu et penuria dabit homini vires quas in habundantia posset habere. et h̄s est iocundius de modico magis ēē fortē: aut qd̄ subtrahit corpori refūderit menti in consolatione spūali: ut libenter careat corporali habundantia: que spiritualib⁹ de litijs felicius recompensabitur. Insuper in celo magiam gloriam meretur patienter tollerata pro christo penuria temporalis: q̄ beati pauperes spiritu etē.

De speciebus gule. ca.xix.

Ele quatuor sunt species. Idūma ante debitū tēpus vel sepi⁹ q̄z deceat comedere p̄ieter ne cessitatē more pecudū. Secunda est cū nimia auditate et impetu quodaz vorare sicut lupi vel canes famelici. Tertia nimis implere se potius q̄z reficere. i. plus sumere q̄z fit necessē ex quadam inconsideratione et delectatione gule. Quarta nimis lauta et exquisita querere. Nec nutrit auaritiam sicut prior accidiam vel pigritia: que delicata querit: cupit dinitias: vt possit habere quod appetit. Nimia vero ciborum repletio pigrum reddit: q̄ vas plenū ponderosum efficitur: hebetat etiam intellectū et affectum dilectionis obruit et refr gerat: et agilitas retardatur: et in somnū dicit superflua ciborum repletio.

De remedijō contra gulā. ca.xx.

Lēmedia gule. Lōtra primā spe ciē. s. q̄i comedit āte tēpus suscīt bona voluntas: vt nolit prius vel sepius comedere q̄z sit paucienēs. Infirmis autē nō ē lex posita. Unūnes vō et laborates sic exigit necessitas discēta refici p̄nt q̄i ūsuetudo v̄l eccl̄a istitutio nō repugnat. Lōtra scđaz v̄z q̄i comedit cū nimia auditate vñlē disciplia vēcūdie: vt modeste se hēat et ipētū refrenet. Itē p̄sideratio q̄i iordiata et nūniā festiata refectio ledit nāz et minus nutrit et plus equo vult. Eadē et p̄sideratio valet ē tertia spēm q̄ nimis sumit: et q̄ ipedit a bono op̄c: sicut supradictū ē. Efficaci⁹ tñ remedium ē tertia et q̄rtā spēz ē: nō hēre vñlē gule possit satisfacere: vt quanto q̄s paupior fuerit tāto min⁹ in hac p̄e peccabit. h̄s ē b̄sniāz senioz. P̄ia pugna quā nos deuincere oī: quanto minus supata fuerit tēto validiora faciet cef a vicia ē nos: et nos obiliores ē ea. Per gule nāq̄ p̄tūz mōs irrauit ī oē gen⁹ h̄uanū; unde et saluatorē nostrū us̄ diabolus primo per gulā tentauit: quasi ianuā alioz vicioz adiūtum querens ad vñteriora.

**C**ontraeremdijs contra omnes voluptates aduersitates et tribulationes. ca. xxi.

**A**let etiam tam contra delectationes gule q̄z contra alias voluptates viciosas considerare q̄z cito pertransit et quābreuiter durat; et q̄ transacta sic est quasi nunq̄z fuerit et relinquit post se vestigia male conscientie et plenitudinis et confusionis; et debitum suppliciorum; et meriti detrimentū vnde cum delectamēta mundi et carnis appetitis; pone in corde tuo acsi ea habueris et faciat sis; et hora p̄terierit; q̄; voluptas posita est quasi somnum noctis transacte; īmo contemptabilior; quia malam conscientiam facit perpetra voluptas. dimissa vero et non peracta letam facit conscientiam et securam. Econtra valet contra omnium aduersitatum turbationes; vt ponas in corde tuo iam durante aduersitate; q̄ ita debet esse; et aliter non possit esse; et voluntas dei sit q̄ ita sit; et sic disposuit; vt ad h̄. deuenires et sic eueneret. Qd enim quisq; disponente sponte; inde minus turbatur si venerit. Cum autem turbaris q̄ non euenerit quod optaueras vel speraueras cogita q̄ alia mīla non euenerint que aspera fuissent si euenerissent; et tamen non turbaris q̄ non euenerunt; quia de quibus eorū hominis non disponit sibi gaudium si euenerint; de his etiā nō tristis si nō euenerint; ubi gratia. Si speras cras habiturum habere bonum; prandium letaris; sed si forte spes tua frustetur turbaris; quia letitia speci subtracta est. Sed si nihil speras nō tristaris si nō euenerit; q̄; videris tibi nihil perdidisse; cum nihil habueris amittendum. Homo enim virtuosus sic debet talem suam spem et solacium in deo ponere; vt nunq̄z ex toto figat interrena consolatione; vt quasi suspensum habeat desiderium ad omnia exteriora et non fixum; sicut qui super glatiem incedit leviter ponit pedem reptando si trepidet vt retrahat pedem ne submergatur. Et ergo per-

dis aliquid quod diligis pone in animo tuo q̄ munq; habueris; et quasi somnum fuerit q̄; videris habuisse; qd nūc moe suo eva muerit; et in nihilum redactum sit. Hoc etiā optat prop̄ha sibi cu effectu inspirari dicēo. Celut somniū surgentū dñe in ciuitate tua imaginem ipsorum ad nihilū rediges. Hoc est redige memoriā terrenorū istorum in corde tuo qd est ciuitas habitationis tue ad nihilum; vt nihil reputetur ee vel fuisse per transit sicut somniū surgentium obliuioni traditum qd non curatur. Somnum est h̄ vita malis et stultis; qui putant se ee quod non sunt. i. felices; et habere qd non habēt. H̄ est vera bona; q; falsa sunt que habent. Item considerationes non sunt fantastice dicende; sed vere et sapientes; quia faciunt mentem tranquillam et stabilem inter mundane prosperitatis et aduersitatis varietas. Cum ergo desideras qd non habes cogita quasi habueris et iam saturatus inde fueris; et modo pertransierūt. Cum iā habes qd diligis noli nimis inniti ei per desēcationis affectum; sed cogita q̄ cito p̄transies istam letitiam; et nihil post se relinquet nisi vestigia dolorum; et confusionis et debitū suppliciorū. Cum ergo amittis qd amisti et tamen quasi nunq̄z habueris illud ve sed tūn̄ fit quasi in somnio vidcris vel in cogitatione quasi imaginatus sis te talia habuisse. Sicut si imaginatus sim q̄ sim rex siancie; et magnam pompam et delicias habeam; et postmodū rex anglie debellet me et capiat et spoliat me gloria et regno et inanis remanerem ab oībus. Si igitur peracta tali fantasie graviter vellem turbari; et tristari de ista regni fantastici amissione; xl̄ si valde exilarari voluiss; ex delectatione huiusmodi fantastace imaginationis; non ne stulta tristitia vel inanis gloria esset moueri de his que nunq̄z fuerunt vel erūt. Tales enim varias leticias et tristias semper habere possem⁹ imaginando in nobismetip̄ qualescunq; glorias vel delectationes; et

ontra tristicias & dolores. Sicut solent qđ  
dam in sani & lunatici quibusdā fantasias  
delusi ex confusione cerebri sine apparen-  
te exteriori causa modo ridere modo flere  
sunt imaginationes interius conceptas tri-  
sties vel letas. p̄o. Ut rūtamen vniuersa  
vanitas omnis homo vivens. i. vivens b̄z  
hominē: & non s̄m deū. Et quare. Ut rū-  
tamen in imagine pertransit homo velut i  
quadam imaginativa delusione existimās  
se aliquid esse cū nihil sit: & ita ne dum va-  
ne extollitur: sed etiā vane conturbat va-  
nis timoribus: & merorib⁹ deiectus. The-  
saurizat & ignorat cui congregabit ea: quia  
nescit an ipse eis fruiturus sit an aliis cui  
non cupit. Contra h̄. prophetā sibimet consi-  
lium inumerat. Dicens & nunc quē est ex-  
pectatio mea nō ne dñs: & substantia' mea  
apud te est vbi perdere non formido. Ecō  
tra pone in corde tuo de futura aduersita-  
te non turbari: qđ contingentia ita se habet  
qđ possunt evenire & n̄ evenire: & sepe tur-  
bamus nos ante tempus de hoc qđ nūqđ  
eveniet. Sicut puri aliquando sicut recordan-  
tes de bonis qne haberent si parentes  
eoz morirētur qui adhuc vivi & sani sunt  
& eis pueri ipsi aliquādo p̄emorituri sunt.  
Qđ si etiā aduersitas circa futura est suffi-  
cit diei malitia sua: vt nō duplēcē nobis  
dolores precedente angustia cū sequēs tri-  
bulatio per se satis excruciet. Hoc dico de  
temporali tribulatione non de eterna qđ ex-  
pedit nobis preterire & cauere. Grego.

Ante supplicium de suppicio cogitate.  
Instante vero iam tribulatione vel aduer-  
sitate consideranda cum utilitas aduersita-  
tis quomodo peccata purgat cautos redi-  
dit a peccato: & subtrahit occasionē peccan-  
ti in multis: & exercet ad virtutes. Ad hu-  
militatem ad compassionem: & ad similia  
sustinenda fugiendum mala. Sollicitos ad  
divinum adiutorium. Ad experientiam di-  
vine clementie: que tribulatis corde iuxta  
solet esse. Ad exercitationem propriarum

vīrtutum: que in aduersitate pleniū sūt: &  
videmus quantum profeccrimus in eis.  
Item ad maiorem gloriam promerendam  
& super omnia ad reddēdas vicem christo  
passo pro nobis. Transacta autem aduer-  
sitate: quia euasisti gaude sicut de naufra-  
gio euadit vel detempestate: & de via ma-  
la ad hospitium bonum peruenit. Et noli  
te dupliciter affligere rancore vel odio ex  
memoria iniuriarū contra illum a quo pas-  
sus es cogitans qđ si non meruisti apud illū  
vt te affligeret: tamen forte meruisti apud  
deum vt te puniri permetteret: & ipse deus  
index v̄sus est illo quasi tortore ad iusticiā  
prosequendam circa reum suū. Sic assur-  
virga furoris domini dicitur: qđ eo v̄sus ē  
quasi virga ad dandum disciplinam seruo-  
suo israeli peccati. Et sicut virga post cor-  
rectionem in ignem p̄oicitur sic & illi v̄to-  
res dei tandem p̄minent maxime qui nō  
recto zelo & iuste proximos persequuntur.  
**C**his quasi per excessum tactis qualiter  
te inter aduersitatem & prospera imobilem con-  
serues ne p̄dyspera extollant: vel aduersitas  
deiciat: quia aduersitas maxime versatur  
circa parentiam vel amissionem cyp̄iti & ni-  
morem vel tollerantiam habendi: ad reme-  
dia & qualitates vitiorum: considerandas  
redeamus. Non enim mediocriter valet  
ad morbos vitiorum sanandos scire equa-  
nūm̄iter carere his que caro vel carnalis  
affectus appetit: & patienter sustinere: & nō  
pertimescere que horret: & odit. Sic & i me-  
dicina corporali sanitati prop̄ inquit qui be-  
ne seruat dietam: & cauet a nocuis: & con-  
stanter recipit & sustinet amarum poculū  
confectionis. Grego. Qui ergo appetit  
plene vitia vincere studeat humiliter pur-  
gationis sue flagellat tollerare. Idbi. Scio  
& abundare & penuriam pati & esurire &  
faturari vitib⁹: & in oībus iustus sum.

**D**e peccato luxurie.  
Capitulum. xxij.

**C**uria quadruplex ē. **P**ri  
ma est in corde quando homo  
inuidas & lubricas cogitatio-  
nes scienter & voluntarie causa  
prae delectationis versat i co-  
gitatione sine repugnātia cōlensu. **S**ap. i.  
**P**eruerse cogitationes semper aut adeo  
**A**bat. quinto. **Q**uicunqz viderit mulie-  
rem ad concupiscendum eam iam mecha-  
tus est eam in corde suo. **S**ecunda spēs  
est quando circa opus generantium. **H**omo:  
saeiat se libidinosis gestus amplexādo  
osculando palpando: impudice respiciēdo  
& loquēdo & ascultando. turpia sola delecta-  
tionē parua: vel alijs meretricis blandicijs  
tarnali satis facit affectioni. **H**ec tanto est  
grauior: q̄ illa quanto longius ad exterio-  
res conatus causa prae delectationis est p-  
gressa. **S**i enim sola prava mens rea est in  
se per consensu male concupiscentie: q̄zto  
magis laxatis habenis ad exteriora libidi-  
nis incitamenta exterioz sensuum: & mem-  
brorum ministerio adiuta & prouocata. **S**i  
solum cōcupiscentia in corde mechia a do-  
mino iudicatur: quid ergo ex concupiscen-  
tia osculari palpare. &c. **N**emo ergo se stul-  
te seducat: vt putet se solum peccasse quan-  
do opus generantium perficit vel laborat  
perficere: cum etiaz preambula operis dā-  
nabilia sint. **I**n ipso enim licito coniugio se  
pe excusabilior est simplex concubitus: q̄z  
tales in honeste blandicie tactuū videntiū  
& spectaculorum: & collocutionum lascivia-  
rum. **S**i ergo aliquis dicat apud se ex quo  
nō quero opus prauū fornicando perfice-  
re: licite possum morosis blandicijs frui cū  
dilecta munda intentione ad mutue: & san-  
cte dilectionis nutrimentū: vt ignis carita-  
tis in nobis magis accendatur cum ex dile-  
ctione proximi nutritur & augeatur amor  
deisciāt quicunqz talis est se sub specie spi-  
ritualis amoris: carnalis dilectione & dele-  
ctione deludi: q; spiritus spm diliget: nec  
co:poralibus amplexibus indiget. **Q**uia

hoc est carnalis amoris indicium: qui q̄zto  
plus crescit in corde tanto magis amor spi-  
ritualis minuit & refrigescit. **E**t econuer-  
so spūalio amor carnalem reprimit & expel-  
lit. **T**riplicis autē peccati reus efficitur  
qui talibus corporalibus blandicijs vti se  
licite putat etiam si nullam ulterius praua  
operis habeat voluntatem. **P**rimo q;  
incaute nimis se exposuit temptationis pe-  
riculo cuz proni sint sensus hominis: & co-  
gitatione in malū & temptatione que nondum  
fuit occasione: & oportunitate noxie familia-  
ritatis accepta potuit corrumperē volunta-  
tem: & in peccatum precipitare. **S**icut sepe  
accidit q; qui munda intentione mutuo in  
ē familiaritates societatis mutatis affecti-  
bus spiritualibus in carnales lapsi sunt: i.  
peccatum. **T**ali ergo periculo se iungere ē  
contra dominī preceptum. **M**on tentabat  
dominum deū tuum. **S**icut qui super ter-  
ram glaciem ex stulta curiositate incederet  
si mergeretur reus esset seipso. **P**rimo  
quia ipam stulte tentare graui culpa esset  
etiam si mors non sequeretur. **S**ecundo  
q; & si in se nihil temptationis: sentiret tamen  
alteri da' occasionem temptationis & pecca-  
ti. dūqz alteri sodit soueam ipse incidit in  
eam. **Q**ui alteri mortis poculum propina  
non inde innocens erit quia ipse non bibit.  
**J**ob. **A**ltius eius id est diaboli pruna  
ardere facit. **I**gnitus enim flatus eius &  
igne gehénali cum duos carbones com-  
positos inuenerit etiam semiuiuos sufflati  
descende donec eos incendat. **N**ec causatur  
mortas: sed si tandem hali quando perfici-  
cuz omni tempore ad nihil aliud vacet: ne  
alijs curis intendat nisi animas seducere.  
**T**ertio pp̄ter malū exéplū ex quo ali  
grauiter scādalizari nō carentes prava su-  
spitione de tali noxia familiaritate: & iudi-  
cantes esse malū indignant murmurāt de-  
trahūt irrident inocētes collegas eoz: q;  
& illi similia faciāt & vilipēdis religionis re-  
verēda ex talibus i. multa mala fūnt. **A**li-

vero eorum ex exemplo audacius similia faciunt  
putates etiam sibi licere opifici in orie se face-  
re arbitrantur. Et discutit ab eis vel audent  
eorum ex exemplo quod ante non audebat. Immo et  
ipso peccatores temerarij sunt et quasi iusti-  
ficari se in peccato in commissione istorum corum  
pentium religionis puritatē. Et hec omnia  
reddundat iniuria dei: et offendit et hono-  
ris eius detrimentum cum insolertia familie  
patris amilias dedecus videat. **C** Tertia  
spes luxurie est naturalis: omnibus viri et  
femine sine pinguis honestate: hec dividitur  
in multas spes ut est simplex fornicatio.  
Adulterius. Sacrilegium. Incestus. Stuprum.  
Captus etc. que non prosequor: nec distin-  
guo. **C** Quarta est peccatum in naturale. Cum  
enim natura omnibus rebus propria nomina  
dederit que nature subiacent. hoc peccatum  
quasi extra naturam vel contra naturam sine  
speciali nomine reliquit eorum indignum no-  
mine sit quod ipsam naturam destruit: et huma-  
nam naturam maculat et infamia. dicitur tamen  
aliquando passio ignominie vel iniuriae:  
vel moliecie. Et talibus passionibus dedi-  
tos et subditos apostolus dicit traditos in  
reprobū sensum ut faciant ea que non conve-  
niunt. Ad Ro. i. Huiusmodi autem aduersi-  
tates vel descriptiones: nec nominari expe-  
dit ne et ipse acer inficiatur: vel ne vsu tra-  
ctandi nimis inde horrendū et ab homina-  
bile fiat audiensibus: vel ne detur simpli ci-  
bus inde materia cogitandi: et mali occasio-  
curiosus. Tamen quocunqz studio vigilias  
voluntarie delectationis se provocat ad per-  
lusionis imunditiam: vel etiam alii unde hoc  
pati co-sentit: vel co-operatur alteri preter  
nature usum ad quartam luxurie speciem di-  
citur pertinere. **C** De illusione somnio vero  
pretermitto. Sicut enim dormiens non est co-  
pos sui sic etiam non potest interim aliquid fa-  
cere unde daretur. Nam si vigilans forte de-  
disset occasionem: unde dormiens illudere co-  
gitando agendo loquendo: vel etiam post som-  
nium voluntarie delectando in memoria illius.

nocturne visionis suae illusionis. Nec po-  
tius esse vigilantis quam dormientis illusio-  
nem sic pena tam culpe precedentis: quam occa-  
sio subsequentis erit inuigilante.

### **C** De septem remedij luxurie. ca. xij.

L media contra luxuriam sunt  
septem que ad presens memo-  
rare occurrit sine quibus continē-  
tia diu non potest esse causa.

**C** Primum est ut vir seminay  
et semina viroꝝ incautā familiaritatē deui-  
tet. Ecce. A vestimento procedit timea-  
t a muliere iniquitas viri Greg. Qui  
corpus suum continentie dedicat: habitare cuꝝ  
seminalis non presumant. Numquam diu vitalis  
calor vivit in corpore nemo presumat igne per  
pisceticie in se penitus extinctum esse: et sepe car-  
bo videt extinctus modica fauilla optusus  
si tangit cōburit. Diabolus ergo cum duos  
carboes coadunauerit afflat donec eos ac-  
cedat. Atque eius prunas ardere facit. Igni-  
tus est. n. igne gehennali. Carbo si solus di-  
mittit extinguit si ponit alteri ex mutuo  
calore accenduntur ambo. Et sepe spiritus incep-  
tus amor sumitur carne. Bernardus.  
Cum semina semper esse et seminalis non cognoscere. Nec ego magis reputo: quam mortuos  
resuscitare. Qui ergo quod nimis est non potest  
quod maius est quo credant. Est ut et debet  
Diabolus. n. in principio iactante familiariti-  
tatis occultat laicos tetatos carnalis. Re-  
putat quod desisteret a mutua dilectione si sen-  
tirent inde stimulos peccati donec per longa  
familiaritatē et iactantā securitatē affectū  
amborum ita plati et glutinati fuerit in amo-  
re: quod etiam si sentiat libi inde inuere tenta-  
tionis periculum nesciant resilire: nec ab inui-  
centi separari viribus spiritualibus ita de-  
bilitatis in eis quod neuter valet sibi metu vim  
facere tantam: ut euellat se de laqueo. Im-  
mo timet alterum in tantū stristare quod etiam  
reputet se pavidū si deserat eum. Et sic captus  
plentit alterius voluntati: et proprie iurmita-  
ti in omne peccatum. Sic sanctorum fortissimus.

qui multas hostium sepe acies strauerat: et a quotiens de vinculis eriperat: confidens de viribus suis liquefactus est amore dali-  
de et descendit anima eius: et ad mortem usq[ue] laxata est dum ei nullam daret requie quo usq[ue] plene ei cor suum exposuit. Et hostib[us] aditum sic aperuit: captiandi se et ligandi: et cecandi et in carcere manere faciendi: et ludum de se hostibus exhibendi. Nec au-  
tem omnia sunt facta in figura nostri: et scri-  
pta ad correctionem nostram. Secundū est vitare societatem et contubernium luxu-  
riosorum ne exemplo eorum assimilia per-  
trahatur. Prover. Qui se iungit forni-  
caris est neq[ue]. Item amicus stultorum effi-  
cetur similis. Proni sunt enim sensus ho-  
minis et cogitatio in malum. Et ideo facil-  
ius aliorum exemplo trahitur ad illud quod  
apparet eius consensus carnalis. Num non  
erubescit viciosus videri habens secum so-  
cios miserie sue: quorum non solum exem-  
plis sed etiam persuasionibus et irrisio-  
bus trahitur ad peccatum: et laudatur pec-  
cato: in desideriis anime sue. Et hec est iaz  
precipua causa: quare ita multiplicata sunt  
mala in ecclesia et in religione studia spi-  
ritualia defecerunt: et ad exteriora studia et ne-  
gocia plurimi defluxerunt. scilicet mala confor-  
mitas. Num quilibet vult alios imitari: si-  
ue quia aliud nescit quod videt in alijs:  
siue quia non audet aliter vivere quod illi cu[m]  
quibus conversatur ex malo pudore timet  
alijs videri dissimilis: siue etiam quia te-  
por: et carnalis libertas gaudet se habere  
occasione et quandam excusatione apud  
homines agendi quodlibet etiam si non li-  
ceret. Pro. Omnes declinaverunt simul ini-  
tiales facti sunt: non est qui fa. b. non est usq[ue]  
ad. v. scilicet ad eum qui multitudo postposita  
studet vni deo placere et seruire. Una pe-  
tens a domino et hanc requirens: ut inhabi-  
bitur in domo domini mente et conformita-  
te quod solum est necessarium. Tertius  
est corpus non delicate nutritre. Terra eni[m]

corporis nostri: que et prima maledictione  
spinas et tribulos vlt: et satis germinat: si su-  
per h[ab]uierit impinguata delitijs tanta erit  
spinarum densitas quod semen verbi virtutis  
in nobis penitus suffocabit. Eccl. Qui  
delicate nutrit serum suum in iuuentute  
sua postea sentiet eum contumacem. Eccl.  
Sufficit diei malitia sua. scilicet concupiscentie na-  
turalis: que si ceperit accipere adiumenta ab  
hijs qui perpetuum suscepere bellum ad-  
uersus eius oblectamenta: sunt duo con-  
traria vni: et ita periclitatur continentia: quod  
duo resistunt vni: vñ continentie scilicet innata  
concupiscentia carnis: et provocatrix volu-  
ptas deliciarum. Ende apostolus ait Thes-  
moteo. Vida que viuit in delitijs vi-  
uens mortua est: quod et si viuit exterius: inter-  
ius mortua est per peccatum. Eccl. Nec  
fuit iniurias sodome sacerdos tue saturitas  
panis et ocium et cetera. Eccl. Apls ait. La-  
stigo corpus meum et in scrutinez redi-  
go forte cum alijs predicatorum ipse repro-  
bus efficiar. Hostem suum armat qui car-  
nem suam soult delitijs ultra necessitatem  
debita sustentationis. Ad autem hosti pre-  
stas tibi nocet. Quartum est ocium fu-  
gere: quod est precipuus anime inimicus.  
Prover. Multam enim malitiam do-  
cuit ociositas. In desideriis enim est omnis  
ociosus. Occupatus enim ab uno demo-  
ne impugnatur: ociosus autem in numeris de-  
monibus vastatur: quia quos cogitationes  
et desideria mala in corde versat tot inimi-  
corum iaculis percussit. Eccl. Omnia enim  
tentationum et cogitationum malarum sei-  
tina est iners ocium. Sicut per rimam senti-  
ne aqua latenter intrat et crescit donec na-  
uis impletatur et submergatur ita exocio  
cogitationes et concupiscentie multiplican-  
tur donec nauis cordis eis succumbens in  
peccato periclitetur. Unde in monasterijs  
et locis religionum nostrarum pauci stabili-  
les religiosi sunt respectu antiquorum in  
egypto in quibus quandoque tria milia vd

quinq<sup>z</sup> milia morabantur sub uno gubernatore quiete viuentes magis q<sup>z</sup> nunc apud nos possint decē vel pauciores obediēter & concorditer gubernari: q<sup>z</sup> de labore manū sustentati lata predia & reditos aplos non requirebant. Et tantū operando colli gentes victū: quantū p̄sumentes: nec sup̄ sua desiderantes: nec euagantes mendicādo vel adulando pro aliena donatione: sed de proprijs laboribus se & multos pauperes & debiles sustentabant. Et labori manuum intenti rumo:ibus & rixis: & varijs desiderijs nō permittebantur intendere: nec qui libet in personā suam reposuit acquisita et elaborata: sed sic semetipsoſ pro xp̄o abnegauerant: ut alterius subiacerent: ita & oia que habebat. Et q<sup>z</sup> hec nō strēpitū clamoris: nec ſim proprie volūtatis arbitriū agebant: sed in ſumō ſilento & quiete ad nutū abbatis: & gubernatiōis ſui ideo a ſpū de uotionis nō ſolū non impediabant p̄ opis instantiam: sed & plurimi p̄ mouebātur. Cum tamen per acto quotidiano ſtatuto labore operis reliquū tempus in lectione: vel oratione ſolerent expendere: & ideo ſtabiles & perfecti in omni virtute erant: q<sup>z</sup> oē tempus bonis operibus & ſtudijs virtutū impendebat. Nullū ocioſe: & curioſe tranſcuentes: nec pro voluntate ſua viuentes: ſi superioris ſim regulas a sanctis patribus iſtinctu ſancti ſpūs institutas ad vitia extirpanda & virtutes inſerendas. Ocia igit ſi tollas perierte cupidinis artes. Nec ſolu vi tandū eſt ocium: sed & verba ociosa. Gr. Ocioſum eſt aut qd nullā habet utilitatem vel utilitatis intentionē: & pro vitā dō ocio ocioſa ſectari ridiculū eſt. Quid aut agendū ſit require ſupra i capitulo de remedijſ accidie. Itē ut omni hora pſideret qualiter instans tempus poſſit expendere utlī vel illud opus qd tunc incubit ei optimo mó p̄ ſicere ſue orando ſive laborando: vel corpoſis refectioni intendendo: vel aliquid fa-

cido. C Quintū eſt. Exterius ſenſus ab illiciſtiſ cuſtodiare qui ſunt quaſi fenestre animi per quas moſ peccati intrat quaſi ſur vel corruptor castitatis noſtre dum nō cuſtodiatur. David non reſpergit vrorem vrie q<sup>z</sup> eam prius concupierat: ſed ideo eā p̄cu pui: q<sup>z</sup> eā incaute reſpergit. Sic eua vidit lignum q<sup>z</sup> eſſet pulchruſ viſu aspectuq<sup>z</sup> delectabile: & concupiuſ: Non expedit intueri qd nō licet concupiſci. Sic aurea & maſnuſ: & alij ſenſus: & mēbra ſunt cohercēda ne hauriamus per ea mortiferū corruptiōniſ aerem. C Biuina quando curioſitatis gratia egreſia eſt videre mulieres regiōis illius corrupta eſt terra noꝝ. Oculus mens depredatus eſt animā meā incūctis filiab<sup>9</sup> vrbis noſtre p̄queritur quidem. E contra. Job ait. Pēpigi ſedus cū oculis meis: ut nō cogitare, quid de vrgine. Sic boni religioſi recludunt ſe in cellis: & monaſterijs quaſi i ſpelūchis: vel ſepulchrī ne vel ipſi concupiſcant vel concupiſcanſ. Quāto. nrariuſ vides vel audis que mihi ſunt tanto affectus tuuſ ad ea p̄cupiſcēda frigidior erit & minus ea cogitiabit. Et econuerſo. Quāto ſrequētiuſ cū ſecularibus pueriſari eo magis pulueri ſeculari reſpergeriſ quo insensibiliſter paulatim interius tenebriſci: & affectus fit crudus & mores inſaneſ. In molēdino non puluerelentū ſiceri vix poſſibile eſt. C Sextum eſt interius reprimere cogitationes p̄auas & affectiones carnaliſ: quia iſti ſunt homines domestiſi inimici quoꝝ ſraude v̄b̄ ſue mentis hoſti bus traditur ſi non bene caueatur. Sapientie ideſt. Peruerſe cogitationes ſeparat aiaſ a deo. Abat. C De corde exēunt cogitationes male adulteria, &c. hec enim ſunt que coquinant hominē. Nulla minutio ſufficit exterio: ad cuſtodiā vrbis vbi domestiſi perfidi fuerint. Ita nulla cuſtodia forinſeca castitatem p̄ſeruat ſine cuſtodia cogitationum & affectionū. Proouer-

**C**ONMI custodia serua cor tuum quoniā ex ipso vita procedit. Castis t honestis matronis non solum prava opera: sed et suspe cta susurria fugienda sunt per que tentari vel infamari poterit earum castitas t honestas: t prouocari maritus in furore: t ze lotipie spiritu inflammari. Sic t anima religiosi que est christo desponsata per fidem t votum castitatis susurria prauarum cogitationum non recipiat: vel retineat in corde quia cor dominus semper intuetur t ar gutt usquequo morabuntur in te cogitationes noxie. **C**Septimum est frequens studium orationis t devotionis. Sap. Ut scūi quia non possū aliter esse continens nisi deus dederit: adij domum t oratiū t di xi ex totis precordijs tc. ps. **C**Nisi dominus custodierit civitatem. tc. Et ideo semper est orandum: quia sine ipsius auxilio nihil possumus facere: vt ratiōe gratie sue extinguat in nobis ignē concupiscentie. Ipa etiam orationis virtus: quia eleuat nientē sup: a ad deum purificat eius affectiones: t desideria castigat: t mente illuminat: t dei amore infundit: et quo generatur quidam horoz peccati: t detestatio carnalis voluptatis: t voluntas roboratur contra tentationes: t ipse tentationes debilitantur: vt facilis deuincatur. Unde cum Aboyses in monte orans manus eleuaret ad deum vincebat israel: cuz vero rerū iittebat eas t deponebat vincebat amaledz. Aboyses ē religiosus de aquis seculi extractus. Amalech est tentatio carnis: manus: moysi sunt affectus: t memoria: quando istas manus leuanius ad deum hostis tentationis succumbit: quando vero ad terrena eas dimitimus: hostis roboratur.

**C**Eplicit libellus de reformatiōe metio.

**C**Incipit tertius. s. de processu religiosis qui distinguitur in septem processus.

**C**De primo processu: videtur: qui consistit in seruore nouiciatus.

### Capitulum primum.

**R**ocessus religionis: in septē processibus distinguatur: licet non ab omnibus attingatur.

**C**Primum est in seruore nouiciatus: quando conuersus in quodā impetu bone voluntatis: qua ē ad omnia patratus in quibus se credit deo placere: siue ex magno peccatorum dolore t contritione: siue ex desiderio satisfaciēdi deo: siue recuperandi amissi temporis t neglecti premij per peccatum. Sicut viator qui diu dormiens in mane cum festinatione postea: t impetu laborat tempus neglectum currendo recompensare: t socios qui eum precesserant in sequendo inuenire.

**C**Secundus processus consistit in labore corpali.

### Capitulum secundum.

**C**ecundus est in laboris corporalis exercitatione: quia sicut pauper nondum inuenire valens preciosa munera que in opus sanctuarij deo offerat: sicut tamen qđ potest pilos caprarum t pelles arietum offerent: t exhibens corpus suum hostiam viventem sanctam deo placentem rationabilem: licet quandoqz minus rationabile sit eius obsequium ppter indiscretam corporis castigationem qua corpus destruitur: t vires deficiunt: t sensus amittitur: t spiritus extinguitur: t tot⁹ defectus spiritualis dissipat. Leni. In omni oblatione tua offeres sal. scilicet distinctionis: vt nec ad dexteram per nimium labore: nec ad sinistram per nimium temporem aquia regia declines. Anima enī est immortalis: t non potest deficere: t ideo

corpus corruptibile: et vas fisticle non potest equaliter contendere cum ea currendo: et tantum ferre laboris quantus illa potest capere seruide voluntatis. Ebris quandoq; agitat celeriter equum cui insidet non considerans qd cum ipse estuet vino illud ei<sup>9</sup> ru de animal non sit satiatum seno. Et ita dum supra posse laborare cogitur sub sessione cadens tardius eum ad locum quo tendit peruenire facit qz si morosius cursitaret. Rationale sit obsequium vestrum. Gal. i. Cum discretione ne quid nimis sit: sed cu temperatia corpora vestra castigatis ut ne defecuti cogantur dissoluti: sed virtus mori. Spostet carnem restringere non extingue repuimere non opprimere: ut seruant non lasciviet: ancilletur: non dominetur. Terra fertilis si diu inculta fuerit si uescit: si nimis cogitur fructificare fit macra: si medium teneat fertilis perseverat. Sic est de agro corporis agendum: unde nec de nimio ocio lasciviat: nec de inedia vel labore deficit. Corporalis exercitatio in duobus consistit in subtractione delectabilium secundum carnem: et assuessione asperitatum: et laborem. Ab hac lege infirmi sunt excepti: quia eos nec suavia delectant propter amaritudinem dolorum. Et ipsa infirmitas acerbio: est: qz labores sanctorum: et validorum. Ualeat autem corporalis afflictio ad peccatorum purgationem ad vitiorum repressio nem ad augmentum virtutis ad spirituali consolationis expressionem sicut in corporali vinum exprimitur ad proximi edificationem ad meritum glorie.

**D**e tertio processu qui consistit in spiritualis consolationis infusione.

### Capitulum tertium.

**E**tius processus est in spiritualis consolationis infusione: quod deus est semper benignus et largus

remunerat hominem: qui fideliter offerit ei totum qd habet et potest id est voluntatis seruorem: et corporis seruitutem.

**C**lera autem spiritualis consolatio est in duobus. In naturalium anime potentiarum decoratione. Et carnis ad spiritu quieta concordatione. Tunc enim homo vere spiritu alis est cum spiritus totus est ad deum creatus: et ei ordinatus: et deo plenus: et corpori spiritui in his que dei sunt non resistit: sed pro modo suo prompte spiritui obtinerat: nec concupiscendo mala: nec horrendo dura vel fastidiendo bona. **P**otentie anime in quibus imaginem summe trinitatis presert sunt tres. scilicet ratio: voluntas. memoria: que tam in seipsis inanis sunt: et vacue bonis: et indigent ornari: et repleri ab eo qui fecit eas hoc est adeo. Ratio illuminatur ad cognitionem dei summe veri. Voluntas ascenditur ad amorem boni. Ade memoria tranquillatur ad fruendum vero bono. Nulla istarum valet esse vel perfici sine alijs. Si ratio non videret: voluntas non amaret: quia nec sciret quid esset amandum. Si vero non amaret non delectaretur in bono. Item si non memoraretur boni quomodo possit illud cognoscere vel amare. Summum autem bonum deus est. Et ideo etiam summe verum: quia ab ipso fluunt omnia ut sint: etiam ut bona sint. Sicut deus machinam mundi huius ex nihilo creavit postea distinxit et ornauit: ita et hominem primo format. scilicet corpus in utero: deinde animam infundit: deinde per interualla etiam intellectus secundum actionem crescit et voluntas mouetur: et memoria viget: quasi requirens ornatum sibi competentem. **R**ationis ornatus est lucida intelligentia de deo: et de his que deo sunt et ad deumducit: ut intellectus sacre scripturarum fidei: et operum dei: et intelligere quid sit beneplacatum deo: et inter vita

et virtutes discernere et naturas ipsorum agnoscere et remedia viciorum et vias virtutum et sui utilitatem et in operibus dei admirari potentiam sapientiam et bonitatem ipsius. Et breuiter diuitie et ornatus rationis sunt sapientia et scientia que est de deo: voluntatis ornatus sunt sancte affectiones et devote ad deum: seruor fidei: fiducia spei dulcedo caritatis et bone voluntatis alacritas: spes de remissione peccatorum: deuotio circa christi humanitatem et passionem: necnon circa eius divinitatem et desiderium regni celestis: et cōfidentia de exauditione orationis et affectus divinae familiaritatis et similia que afficiunt hominem ad amorem virtutum et ad odium viciorum: et dilectiones proximorum: et ad studia honorum operum. **A**d memoria ornatus est sacrarum copia cogitationum et affluentia utilium meditationum et stabilis memoria dei: et exclusio vagationis mentis: et tranquilla adhesio dei: et corporalium imaginationum expulsio: et perfecta oblitio omnium mundanorum: et unus spiritus esse cum deo. **Q**uia vero corpus datum est homini ad seruendum spiritui: debet ei obedire sicut domino in omnibus bonis: et non in calcitrare vel murmurare sicut communix seruus vel piger. Et spiritus sicut prudens dominus debet ei prouidere: sicut seruo in tribus. s. ut opereetur utiliter ne torpeat ut castigetur discrete si in aliquo offendit vel sustinet temperate ne lasciviet vel deficiat sub onere. **Q**uanto plus quisque secundum hanc regulas ordinatus est: tanto spiritualior est. Ita habere est spiritualibus consolationibus soueri. Nam aliae consolaciones sicut non sunt necessarie salutis: sicut etiam suspicie sunt: et sepe false ficitur et decepit: ut visiones: revelationes prophetie sensuales consolationes: oblectationes: miraculorum operationes: maxime modernis temporibus: licet quandoque reperiantur vere sed in paucis. Satur autem spiritualis co-

solatio nobis religiosis quandoque ut videant quod large deus remunerat sibi seruientes: et quod bonum est seruire tam dulci deo. Item ad conformatiōnēm fidei ad robur spei ad caritatis ascensionem: ad desiderij inflammationem: ad eruditionem: ut videant quo pergendū sit: sicut in tenebris lumen ostenditur: ut videatur quomodo sit eundū: et quid cauendum. Item ad munēdum contra tentationes.

**C**uartus processus est intentionis pugna et tribulationis. **H**oc dividitur in capitulum decimum tertium. **L**aplin primus.

**q**uartus processus est tentationis pugna et tribulationis: quibus probatur homo: purgatur et exercitatur: eruditur et humiliatur. **T**hi. scđe. ca. ij. **Q**ui certat in agone non coronabit nisi qui legitime et ceterum. **Q**uicquid diu durare debet: solet probari et tempiari si durabile sit: et omne nobile et carum probatur si valet sicut debet. Ita virtus hominis boni que nobilissima est: et que in perpetuum durare debet in tentatione probatur si constans sit. **E**t deus probat amicos suos aduersitate si fideliter in ipso perseuerent. Eccl. **T**hasa figuli probat formam: et homines iustos tentatio tribulatio. **L**o. xij. **Q**uia acceptus eras deo: necesse erat ut ieratio probaretur. **P**urgat homo etiam a peccatis per tribulationem tentationis ut dignus fiat glorie celesti: s. celeri introitu ne post mortem indigeat grauius et diutius purgari. **A**po. c. iii. **E**go quos amo arguo et castigo. **P**urgat et ut maioris glorie et gratiae capax fiat. **S**icut vitrum obscurum tergitur ut lumen amplius sit capax. Exercitatur etiam ut agilior: et promptior fiat ad opera iustitie et virtutum exercitia: quia in statu consolationis sola quietis mentis et studiorum deuotionis videbantur ei sufficere ad

suam perfectionem. Quia ideo ei subtrahitur ut discat in alijs virtutum studijs exerceri. Sicut enim mercator non in foro uno vel apotheca omnia simul inuenit que desiderat: sed in diversis diuersa: ita religiosus non tantum inquiete deuotionis et dulcedine consolationis spiritualis sed etiam in labore certaminis et in exercitio bone actionis: debet querere studium perfectionis et merendi occasionem. **P**hilipi. iiiij. Scio habundare et penuriam pati ubique et in omnibus iustus sum. **C**or. iiij. c. vi. **H**oc arma insitie a dextris et a sinistris. Eruditur etiam homo a temptationibus quando discit quae sit utilitas tentationis et profectus ex eis provenientia: quia ex hoc levior fit etentatio cum intelligit quare deus sic permisit et quis inde sibi fructus accrescit. **C**or. pme. x. **F**ideles autem deus qui non patientur vos testari supra id quod potestis: sed faciet cum temptatione prouentum ut sustinere possitis. Erudimur etiam quod non tantum initia experientijs consolationum in fiducia ad deum vel fidei certitudinem: sicut quidam rudes in via dei qui statim cum subtrahi sibi sentiunt consolationis experientiam animo concidunt credentes deum esse a se auersum per gratiam: vel in fide titubare incipiunt: an vera sint que de deo senserunt. **V**ult autem dominus erudire nos per subractionem consolationis inniti veritati scripture et fidei: potius quod nosire qualiter cunqz experientie: quia fides non haberet meritum si in sola experientia consisteret: et spes que iam teneretur experientia: spes non esset. per patientiam autem consolationis scripturarum potiusque per experientiam spem habeamus credentes deum nunquam a nobis auerti per gratiam: quodcum voluntas nostra a deo non est auersa per consensum peccati vel per torporum negligentie. **p**o. xviiij. **A**bandasti iustitiam testimonia tua et veritatem tuam nimis. **H**ec sunt vera testimo-

nia gratia dei: iustitia in voluntate et operatione et veritas dei sim promissiones sacre scripture: que promittit nobis vitam eternam si mandata eius obseruamus. **J**ob. Etiam si occiderit me in ipso sperabo. **N**oli ergo diffidere cum consolatio interne dulcedinis tibi subtrahitur: quasi dereliquerit te vel bona tua non accepta sint ei: sed recurre ad illa vera testimonia et consolare in ipsis. vi confidas de veritate dei: quodcum tu non discedis a deo per consensum precuaricationis mandatorum eius: quia ipse non derelinquit te per propitiationem suam. Non enim nos elegimus eum sed ipse elegit nos et prior dilerit nos nōdum existentes vel etiam ei resistentes per peccatum: unde dilexit et elegit nos non propter nos sed propter semetipsum. **i**. sola bona voluntate sua: propter hoc etiam seruabit nos. **H**umiliatus nos deus per temptationes et tribulationes: ut agnoscamus quid sumus ex nobis ne extollamur ex eo quod a deo quidem acceperimus vel accepisse putamus. **E**ccl. In igne probatur argenti et aurum: homines vero receptibiles in camino humiliacionis. **Q**uicquid scorie vel falsitatis intus latuit: ignis temptationis prodit. **D**e ipsis bonis humiliatur videntes quod non sint nostra: sed dei qui quoniam et quantum voluit nobis dedit ex gratia non ex merito. Si consolatio spualis non subtrahere homini: aliquando nimis extolleretur et gratiam perderet et periret. Subtrahitur ergo ei ne amittat et perdat. **S**ic pater parvulo filio nummos negat ne de ipsis perdat et ludat donec proficiat in prudentia et sciatur prouide conseruare. **V**idimus quosdam pueros grossos nimis sibi inde placere et gloriam humanam querere: et tandem evanuerunt: et coram deo et hominibus viluerunt. **E**ccl. Qui delicate nutrit serum suum ab adolescentia sua: postea illum sentiet consumacem. **B**enignus deus cuius delitie sunt esse cum filiis

Hominū libenter impartitur has delicias suas servis suis fidelibus ab adolescentia sua id est in novitate conuersationis. Sed heu postea quosdam eorum sentit contumaces quoniam ex consolatione spirituali elati ceteros despiciunt: et in torporem versi dum famam laudis desiderant iactantie virtutis depravati: et ipocrite sunt. Et dum meliores videri laborant quoniam sunt: deo se opponunt gloria dei sibi temere usurpantes. Bonus autem deus sciens quantum utilis est homini tentatio et tribulatio prius ei ostendit consolaciones dulcedinis: quibus postmodum in tentatione confortetur: ne deficiat et alliciatur: ut semper ad eas redire desideret nec defiscat eas requirere donec denuo recuperet quod amavit. Sic laboranti in via prius copiosa para tura refectione illius labore deficit. Sic columbe longius emittende prius nutritur frictico cum melle ut que longe emisse fuerint semper illuc redire contendant: ubi dilectate se esse pastas reminiscuntur. Sic Petrus prius in montem excelsum seorsum dicitur ubi gloriam transfigurationis Christi videat: ut postea a satan expeditus ut cri baret eum in tentatione recoleret prius dulcedinis quam expertus erat: et rediret ad dominum quem tam amabilem senserat ne diffidens et deficiens desperaret. Sic filius Israel prius manu datur in deserto ne postea longo itinere et certamine fatigetur.

### C De speciebus temptationum. ca.ij.

**m** **C**ulte sunt temptationum species. **C**hama est subtractio et inopia deuotionis. Alio sine ista: nullam vel minor virtutem habent: cum ipsa deuotio sit quasi domus refugii ab omni tribulatione. **P**ro. **D**ominus mihi adiutor et ego de inimi. me. Item si consistant aduersum me castra et c. **S**ubtrahito ergo tam singulari refugio homo: quo

dammmodo intermis expositus est hostibus temptationi et ideo pauidus efficitur et pulsanimes: nisi fidei et spes firmitate se muniat: et patientia et humilitate se defendat: que tunc maxime habent locum exercendi se. et magnam gloriam promerendi. **F**ides ibi probatur si iam credit vera esse que iam desu per gustum dulcedinis expediri. **B**ulez nimis sunt omnia que deo gustamus sed gustus eorum ideo subtrahitur bonis ut fides magis initatur auctoritat scripturae quoniam experientie. et magis ex bene meritoria sit. **S**pes probatur si confidat deum esse sibi propitiu etiam dum flagellat: et ita studet studiose servire et placere in omnibus ac si sentiat et videat eum sibi esse placatum. **E**nde abraham laudatur: quia contra spem credidit diuine promissioni et non hesitauit diffidentia: certissime scias quoniamque probatis deus potes est ei facere. **I**mpatientia probatur si non murmuraret contra deum: quasi ex sua duritia hominem tribulet et desoleat: et si longanimitate sustineat beneplacitum dei et non deficiat in aduersis. **H**umilitas probatur si cogitet se digni puniri: quasi qui indignus est spirituali consolatione: et si iustificet deum quoniam iudicauit puniendo reum et ingratum priuando eum beneficio consolationis interne. **T**antum nobis deberemus placere: et tantum debemus deum diligere quando nos punit sicut quando consolamur: quia tam pia intentione nos puniri purget: sic dum blanditur ut consolatur. **H**ebrie. **Q**uis enim filius quem non corripit pater. Apoc. **Q**uos amo ar guo et castigo.

### C De secunda temptationum specie.

Lapitulij.ij.

**q** **C**vidam enim tentantur ex difficultate bene operandi et habent aliquam bonam voluntatem

em sed non fortem. Ex difficultate obstanti inueniunt quasi qui satum magnum voluit: et inde affliguntur tam ex remorsu conscientie que accusat eos. q̄ ex dolore tardi profectus: et desiderio vite sanctiōis. Quidam enim vellent habere bona opera et non vellent ad ea exequenda seipso vin cere. inxta illud apli. Velle mihi adiacet: p̄ficerere autē nō inuenio. Aliqua vero possent sed ista videntur eis arida et praua q̄ diffidunt ea placere deo vel alicuius meriti fore: et sic virobiq̄ negligentes sunt: ita incident in quandā tristitiam et diffidentiam: sicut dicit Ber. de talibus. Sunt qui in spiritualibus studij s fatigati et versi in tempore ambulant tristes vias domini: logos dies: longas querūt et noctes: frequenter murmurant: coide arrido ad quelibet iniūcia accedunt et c. Quidam enī horro: terret eos cū cogitant de profeetu spirituali quasi dicant apud se: bona est victoria: sed dura ē pugna: dulce est premiū: sed labore mercendi gravis. Sic exploratores missi in terrā promissionis reverſi cōmendabāt vbertatem terre ostensio fructibus. Sed terruerunt populum p̄o difficultate in pugnatiōis honestum et proceritate inhabitantiū. Ita religiosi quidam explorantes terrā per scripturas gaudia magna: predicant in celo fore: h̄ pugnas temptationū et labores sp̄i ritualium exercitiorum ita exhortent: q̄ potius volūt in deserto mori q̄ introduci in terram promissionis: h̄ cum magis volunt sine opere in quodam medio statu remanere inter secularē et spiritualē: quasi inter egyptum et terram promissionis in deserto accidiose cōuersations q̄ per labores et tribulationes peruenire ad gloriam perfectionis. Gigantes territi etiam minantur et timēt: quasi mortis euandri: cum magnorum sanctorū vias considerant: et de propria paruitate difidentes illorum perfectionē attingere: nō ex humilitate sed ex pauiditate desperant:

causantes et murmurantes contra deū: q̄ tam dura scrupula ab hominibus requirat: sicut illi qui educti erant de egypto ad tales miseras tollerandas. vnde etiā tā pau ci veniunt ad perfectionem. Et de omnib⁹ supra ad pugnam enumeratis tantum duo terram promissionis intrauerunt. Quia illi soli perfecti sunt religiosi: qui etiam in pugna temptationis et in exercitio virtutis infatiganter constantes fuerint in pugna resistēdo malis in exercitio: insistendo bonis in fine.

## C De tertia temptationum specie. ca. iiiij.

**E**t sequitur alia tentatio. s. fastidij qua fastidit homini omnē bonum: tedet eum cum orare: legere meditari: tedet eum audire bona vđ loquit: vel operari: vel interesse diuinis: etiam que sine grati laborē posset face re. Et exinde quia ad magna virtutum p̄mia peruenire diffidit et in minorib⁹ exerceri fastidit. Et quia hec tentatio ex p̄soriatur: ostendit quia statim post murmur populi p̄o labore sequitur murmur pro fastidio māne: quod significat spiritualis refectionis alimentū sicut sunt verba sacre scripture: et bona opera que pascuntur hominem et animam: et reficiunt conscientias: de h̄ propheta dicit. Omneni escam ab hominata est anima eorum: et ap. vs. ad por. mor. Ad duo autem trahit ista tentatio: aut ad exteriorē consolaciunculas et seculares levitates: ut qui non habent in spiritualib⁹ consolationem: saltē in carnalibus querant: et in secularibus quo magis consulant fastidio quo vexantur. Sic et illi qui manna nauseant: carnes concupiscunt: et pepones et poros et c. i. terrena et carnalia gaudia et sollicitudines exteriorē negociorē que sua agredie q̄si poni fastidiētē gustū i mutādo delectat: s̄ postea cōsciaj amaricata ad fletū

compellunt: aut ad nimiam tristiciam tra-  
bunt. **C**l<sup>o</sup>ec tentatio fastidij dum non h<sup>ab</sup>  
in spiritualibus delectationem: et in carna-  
libus consolari tenuit sic nūq<sup>z</sup> inuenies rē  
fugium malo meroe consumit. Solū er-  
go restat ut instanter clamēt ad dominum  
dum tribulan<sup>f</sup>: ut de necessitatibus suis li-  
berentur: et sacrificent sacrificium laudis et  
annūciant opera eius in exultatione. i. reco-  
lant beneficia dei ut ex illis ad laudē eius  
in exultatione spūs puocentur.

#### **C**Be quarta temptationum specie.

q      **E**lod si statim nō successerit se  
quitur alia tentatio grauis i pa-  
tientie contra deū quare tā du-  
rus: t in misericordia sit tribula-  
to: quare tam parcus i dando  
gratiā egeno: t tā anxie petenti t tam ipo-  
tune pulsanti. Et hoc tentatio qñqz tam va-  
lida est q̄ quasi insanit homo t palpitat ex  
vehementi merore: q̄ ibi nō inuenit sola-  
tum qđ deberet ei esse vnicū refugium si in  
oratione t in tanta suppositione. Lū domi-  
nus dicat t. Qui querit iueniet. Job. xxx.  
**E**lamo ad te: t non exaudis me sto: t non  
respicio me mutatus es milbi in crudele: t  
in duriā man⁹ tue aduersarijs milbi. ysa.  
**M**ultitudo misericordiaz tuarū t misera-  
tionum super me p̄tinuerunt se. t c. Albac.  
**A**lsqzquo obliuisceris me t c. Item exur-  
ge quare obdormis dñs. t c. Itē illud mur-  
mur filioz israel. Est ne deus in nobis an  
nō. **H**ec omnia illius temptationis anxietate  
exprimunt: que non valet melius superari  
nisi patienter tollerando: t humiliter expe-  
ctando: donec nobis benignitatis sue vul-  
tum dignet ostendere t manu largitatis  
aperire: vt celū: qđ super nos quasi eneuz  
sensitū stillas gratie nobis influat: in terra  
cordis nostri quasi ferrea emollita pluuijs  
benignitatis domini det fructum suū idest  
affectionis pios: t desiderij devotionis.

## Cæquinta tentationum specie.

**I**lla autem tentatio magis periculosa est: que minus molesta se turit quando hec longo tempore: et usu subtractionis gratiae deuotionis post multa anxiam si deria et laboris pro recuperanda gratia in mo quasi lassus remittat animum suum ab intentione querendi: et sub colore patiencie dominum oculos attollere ad opes quas se habent posse non videt: et cum indignanti humiliatur cogitat se forte indignum tali gratia: et quod forsitan de ipso aliud ordinavit deus: ut ad etiam riora conuersus multis proficit. Et ideo anterioribus sic repulsus vult etiam sub distinctionis velamine deinceps parcere sibi ne corpus rursus debilitetur vel caput irre recuperabiliter destruatur. Et incipit remissus esse in studio orationis: et ad fabulationem promptior ad euagandum pronior: siue paratio ad corporis comoda studiosior ad inanes iocos promptior ad exteriores occupationes sub specie redimendi tempus voluntarius et intentus. Et ita paulatim subtrahitur apud feruore: et desiderium proficiendi refrigerescit: et studium languescit: et subintrant affectiones religiosarum seminum: usque ad visitationes illarum: et omnibus alijs extinctis solum remanet et ad solarium debile: quia ad hec scit loqui spiritualibus per quod vel seipsum presertim multis in expertis talium experientiarum spiritualium vel acquirit sibi nomen apud religiosas seminariorum: que existimant cum loco ex cordis abundantia: et esse bonum instructionem vite spiritualis: et deuotionis interne. **C**In huius temptationis tempestate plurimi fluctuat: et pauci enauigantur: quos nec amor afficit: nec desiderium trahit: nec timor stimulat: nec feruor proficiendo ureget: remissus in omnibus: et si qua bona viventur facere ex usu quodam: vel pu-

dore faciunt humano ut ex timore ne dete-  
rius eis contingat. Unde qui hoc deside-  
rat superare: oportet ut vim sibi faci-  
at tam cordi quam corporis: sicut pigrum ani-  
mal quod calcaribus traditur flagellis agi-  
tatur. Quidam namque trahuntur impetu  
furoris ad bonum. Sicut igitur illi indigent  
freno quo retrahantur ne precipitentur: ita  
alii indigent flagello impellente quo ad bo-  
num quasi coacti incitentur. Ab misericordia  
autem deus quo difficilius quis in tentatio-  
nis pugna certauerit eo magis perfectio-  
nis gratiam retribuet in presenti et maiori-  
ris glorie premium in futuro.

**C**ontra sexta temptationum specie. ca. viij.

Est et aliae plurime tentatio-  
num species quarum naturas  
et origines persequi longum es-  
set. Si enim nullus medicorum  
omnes morborum corporalium varietates et  
dolores plene potest cognoscere: quanto mi-  
nus spirituales morbos temptationum et pas-  
sionum que subtiliores sunt valet aliquis ple-  
ne discernere: nisi spiritus sancto plenissime  
illustratus. Acerbissime tamen temptationes  
videntur hesitatio in fide catholica: et de-  
speratio de dei misericordia: et spiritus blas-  
phemie contra deum et sanctos: et tentatio  
incidendi sibi manus: et se perimendi: et que-  
dam perplexitas querulose conscientie me-  
dicinale consilium non admittendi.

**C**ontra remedijs contra temptationum im-  
petus. ca. viij.

Contra tales ista maxime va-  
lent remedia. **C**onsecutus  
consolentur: quod non timeant il-  
las temptationes quia magis ad  
meritum proficient patienti quam ad deirinem  
tum. **C**onsecutus quod patienter tolerent: si  
cui sis adhuc aliquem visibiliter, vel sensi-  
biliter tribularet. **C**onsecutus quod non curent  
ne craticinando eis resistatur: quod ex hoc  
magis quam affirmate inflamarent: sed ad alia  
tractanda convertat se homo quibus attra-

ctus obliuiscatur passionis sue sicut corpo-  
rali passione labocans si habet quo occu-  
patus obliuiscatur sui: leviter interim tor-  
quetur. **C**uarto ut orationibus suis et  
alioz bonorum hominum misericordie di-  
vine remediu iploret.

**C**ontra tentatione generalissima. ca. ix.

Enclausa autem tentatio qua  
omnes in hoc mari magno que-  
santur potest ad omnem confli-  
ctum viciorum referri in qua  
sepe periclitantur quasi submergendi: et ite-  
rum resumptis viribus subleuamur quasi  
deinceps ab eorum impugnatione securis:  
de qua dicitur. Qui descendit mare in na-  
vibus et cetera. Mare est profundum viciorum  
Haec religiones quibus cum seculi vicij:  
pcelle nauis tentationes viciorum ubi vi-  
dent navigantes opera domini et mirabi-  
lia eius in profundo: quando considerant  
quanta potentia et pietate custodit certatos  
a fluctibus peccatorum: et quanta sapientie  
ratione permittit eos tribulari et dat eis vi-  
ctoriam per varia consilia: et remedia vicio-  
rum. Ecce. Qui non est tentatus qualia scit:  
et qui non est tentatus pauca recognouit.  
Et in multis expertus cogitabit multa: et  
qui multa didicis enarrabit intellectum. Ascen-  
dunt usque ad celos per fiducie securitatem  
et rursus descendunt usque ad abyssos per ti-  
morem succumbendi in temptatione. Et ascen-  
dunt usque ad celos aspiciendo ad divine  
pietatis auxiliis: descendunt usque ad abys-  
sos intuendo proprie fragilitatis defectu.

**C**ontra subtractione consolationis interne.  
Capitulum x.

Mixta autem discimus in subtra-  
ctione consolationis interne. scilicet  
de minimis beneficiis gratias  
agere. Namque minimas quaslibet  
culpas et negligencias timere vel cauere. Et  
aduersa quecumque discimus patienter tollerare  
De opulenta mensa multe mice: immo quā  
doque aliqua decidunt frustra. Sic homo

habundans diuersis consolationum donis plurima beneficia dei sine debita gratiarū actione preterierit plurimas gratias spon te oblatas negligit opere exercere. Idluria parua reputat que magna sunt: pluri ma nec agnoscit. Sed hīs omnibus subtra ctis sicut vir videns paupertatē suam recō lit quātum prius habuit que potuit que iā non habet. Et sicut mendicus famelicus modicam bucellam gratiani accipit & stu diose colligit fragmenta qui prius delicata sercula paruipenscit. Colligite fragmen ta ne pereant. Beneficia dei nobilia & pre ciosa ex nobilitate dantis ex affectu liberali tatis & caritatis: qui etiam si paruissima da ret grata esse deberent. Item etiam ex pre ciositate & nobilitate domini. Nam quid nobilius spiritu dei quez vobis dat. Quid vniuers ex quo transformamur in deum & deūciamur & beatificamur & heredes re gni eius efficiuntur. Petrus maxima & pre ciosa nobis promissa donauit ut per h̄ effi ciatur diuine consortes nature. Iez ex vi litate eius cui dant. Quid enim deo cū lu to. Lutuli sumus viles: viciosi: peccatores ingratii: inopes omnis boni: miseri & mor tio rei: & deus memor nostri esse dignatur. Si rex dignatur pauperis tantam habere memoriam & si modica det ei: hoc ipsum pauperi videri magnū debet. ps. Quid est homo q̄ memo: es eius &c. Ab initia etiam culpas cauere docemur: quia timen dum nobis: est ne forte ex culpa & magna ingratitudine nostra: gratia sit nobis subtra eta: ut iam recipereinus eam cauendo ne gligas quam tamen amissimus in tanta li bertate. Proouer. Qui spernit modica paulatim decidet. Augustin⁹. Visitasti grā dia caue ne obruaris arena. Proouer. Qui deuni timet nihil negligit. Ex mi nūmis gattis multiplicatis inundationes aquarum fiunt que etiam magna aliquan do menia subruunt. per modicam rūnam aqua latenter in nauem influit donec sub